física, homicídios, entre outras, viu-se que 50% de todas as notícias pesquisadas eram 

sobre violência doméstica/ violência contra a mulher e, por isso, fez-se a opção pelo ano 

de 2013 como base de coleta de dados. 

De uma primeira seleção, encontrou-se o número de 186 (cento e oitenta e seis) 

notícias sobre o assunto violência. Numa segunda seleção, foi possível arrolar o número 

de 138 (cento e trinta e oito) notícias especificamente sobre o tema violência doméstica 

(casos de estupro, pais contra filhos, agressão contra a mulher, agressão a idosas etc.). 

Destes últimos números, foi possível entender que os casos de agressão contra a mulher 

compreendiam quantidades de notícias bem mais expressivas que os outros casos: